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CONVERSIONE IN LEGGE DEL DECRETO BOLLETTE 

 

INDICE:  

 

1. Pace fiscale; 
2. Proroga crediti d’imposta energia elettrica e gas; 
3. Credito d’imposta per le start-up innovative. 
 
La L. 26 maggio 2023 n. 56, di conversione del decreto bollette (DL 34/2023) proroga al secondo trimestre 
2023 i crediti di imposta, con aliquote ridotte, per l’acquisto di energia e gas, prevede la rateizzazione mensile 
dei pagamenti per la definizione agevolata delle liti pendenti, introduce un credito di imposta a favore delle 
start up innovative. 
  

NOTA INFORMATIVA N.16/2023 

mailto:segreteria@proreviauditing.it
http://www.proreviauditing.it/


    Associato      

 

 

1. Pace fiscale 

La legge di conversione conferma la proroga: 
 
- al 30 settembre 2023 per il ravvedimento operoso con sanzioni ridotte su violazioni sostanziali riguardanti 

dichiarazioni relative al periodo d'imposta in corso al 31 dicembre 2021 e precedenti; 
- al 31 ottobre 2023 per la sanatoria delle violazioni formali commesse fino al 31 ottobre 2022; 
- al 30 settembre 2023 per la conciliazione agevolata, la rinuncia in Cassazione e per la definizione agevolata 

delle controversie tributarie pendenti, in relazione alla quale è introdotta la facoltà, a scelta del contribuente, 
di versare le rate successive alle prime 3, invece che in 17 rate trimestrali, in un massimo di 51 rate mensili 
di pari importo, con scadenza entro l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese (dicembre entro il 20), a partire 
da gennaio 2024. 

2. Proroga crediti d’imposta energia elettrica e gas 

E’ confermata la proroga al secondo trimestre 2023 dei crediti d’imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas: 
 
- alle imprese energivore è riconosciuto un credito d’imposta pari al 20% delle spese sostenute per l’energia 

elettrica utilizzata nel secondo trimestre 2023, qualora i costi per kWh, nel primo trimestre 2023, abbiano 
subìto un incremento superiore al 30% rispetto al medesimo periodo del 2019; 

- alle imprese non energivore, dotate di contatori di energia elettrica di potenza disponibile pari o superiore a 
4,5 kW, è riconosciuto un credito d’imposta pari al 10% delle spese sostenute per l’energia elettrica utilizzata 
nel secondo trimestre 2023, qualora i costi per kWh, primo trimestre 2023, abbiano subìto un incremento 
superiore al 30% rispetto al medesimo periodo del 2019; 

- alle imprese gasivore e non gasivore è riconosciuto un credito d’imposta pari al 20% delle spese sostenute 
per il gas naturale nel secondo trimestre 2023 qualora il prezzo medio del primo trimestre 2023 abbia subito 
un incremento superiore al 30% rispetto al corrispondente prezzo medio riferito al medesimo trimestre 2019. 

3. Credito d’imposta per le star up innovative 

E’ riconosciuto un credito di imposta a favore delle startup innovative costituite dal 1° gennaio 2020, operanti 
nel settore dell'ambiente, delle energie rinnovabili e della sanità, in misura non superiore al 20%, fino a un 
importo massimo di 200.000 euro, delle spese sostenute per attività di ricerca e sviluppo volte alla creazione di 
soluzioni innovative per la realizzazione di strumentazioni e servizi tecnologici avanzati al fine di garantire la 
sostenibilità ambientale e la riduzione dei consumi energetici. 
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